
PROFAB - Freitas, Puccinelli e Cia LTDA. | Janeiro de 2023

Relatório mensal de atividades



Relatório mensal de atividades

Recuperação Judicial nº 5004206-48.2017.8.21.0023

Vara Judicial da Comarca de Rio Grande, RS

PROFAB - Freitas, Puccinelli e Cia LTDA.

Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem e Manutenção

Eletromecânica S.A (subsidiaria).

Competência do(s) mês(es): parte jurídica de janeiro de

2023, parte contábil-financeira sem informações.

3

4

5

5

6

7

8

9

10

13

14

15

16

1. Considerações preliminares

2. Estágio processual

3. Cronograma processual

3.1 Processo de recuperação judicial

3.2 Verificação de créditos

4. Eventos do mês

5. Recursos conexos

6. Relatório de incidentes processuais

7. Cumprimento do PRJ

8. Relato da reunião com a administração

9. Quadro funcional

10. Situação societária

11. Análise-contábil financeira



• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações

operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação

Judicial da Freitas, Puccinelli e Cia LTDA e sua subsidiária Stahl Engenharia,

Fabricação, Montagem e Manutenção Eletromecânica S.A.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22

da Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir

ao juízo, ao Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados

informações relevantes a respeito das atividades das recuperandas, assim

como da execução do plano de recuperação judicial.

• Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de

recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e

operacionais fornecidas pelas requerentes à administração judicial, as

quais são disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser

acessadas nos autos do incidente autuado para tanto e no site

https://scalzilli.com.br.

• A Administradora Judicial deixa de apresentar os relatórios e demais

informações contábeis-financeiras em razão do não fornecimento da

documentação pela empresa recuperanda. Já as informações jurídicas

dizem respeito ao mês de janeiro de 2023.

• As informações as quais a administração judicial teve acesso e que foram

utilizadas para elaboração deste Laudo não serão aproveitadas para

qualquer outro fim.

1. Considerações preliminares

33



• O processo de recuperação judicial foi ajuizado em 12 de maio de 2017.

• Em 22 de maio do mesmo ano foi deferido o processamento da
recuperação judicial.

• O edital do art. 7º, §1º da Lei 11.101/05 foi publicado em 01 de agosto de
2017.

• O edital do art. 7º, §2º da Lei 11.101/05 foi publicado em 15 de dezembro
de 2017.

• O edital de convocação da Assembleia Geral de Credores foi publicado em
15 de dezembro de 2017.

• A primeira convocação da Assembleia ocorreu em 29 de janeiro de 2018 e
não se instalou por ausência de quórum.

• Houve a instalação da Assembleia em segunda convocação, no dia 06 de
fevereiro de 2018. Na oportunidade os credores decidiram pela
suspensão da solenidade e continuidade em 28 de março do mesmo ano.

• Em 28 de março de 2018 os credores aprovaram a suspensão da
Assembleia até 27 de abril o mesmo ano.

• Em 27 de abril de 2018 houve a continuação da Assembleia,
oportunidade em que o Plano de Recuperação Judicial foi colocado para a
votação dos credores presentes.

• Na classe I – Créditos Trabalhistas, o Plano foi aprovado pela maioria dos
credores presentes. Na classe III – Créditos Quirografários, o Plano foi
aprovado pela unanimidade dos créditos presentes. Por fim, na classe IV –
Créditos de ME e EPP, o Plano foi aprovado por 85,71% dos credores
presentes.

• A decisão que homologou o Plano de Recuperação Judicial da
recuperanda ainda não transitou em julgado.

• Estágio atual: cumprimento do Plano de Recuperação
Judicial.

2. Estágio processual

44



12/05/2017

Ajuizamento

3. Cronograma processual

Deferimento do 
processamento

18/05/2017

Edital do art. 
52, § 1º

25/07/2017

01/08/2017

Edital de aviso de 
recebimento do 

Plano

09/08/2017

Fim do prazo
para objeções

17/01/2018

AGC
1ª convocação

29/01/2018

AGC
2ª convocação

06/02/2018

AGC 
continuidade

28/03/2018

AGC 
votação do Plano

27/04/2018

Cumprimento do 
Plano

Estágio atual

Apresentação do 
Plano

3.1 Processo de recuperação judicial

Homologação do 
Plano

23/01/2019

55



12/05/2017

Ajuizamento

3. Cronograma processual

Edital contendo a 
primeira lista de 

credores (art. 7º, §
1º)

01/08/2017

Fim do prazo para 
habilitações e 
divergências

16/08/2017

Apresentação do 
relatório de 

verificação de 
créditos

24/11/2017 15/12/2017 27/12/2017

3.2 Verificação de créditos

Edital contendo a 
segunda lista de 

credores (art. 7º, §
2º)

Fim do prazo para 
impugnações

Estágio atual

Aguardando
consolidação do 
quadro geral de 

credores

66



4. Eventos do mês

• No mês de janeiro/2023, a administração judicial peticionou no

processo requerendo a fixação de honorários em valor superior ao

que é pago atualmente.

77



5. Recursos conexos

Processo

70082335217

REsp 1.853.982/RS

Recorrente

Banco do Brasil S.A.

Freitas, Puccinelli e Cia LTDA.

Status

Efeito suspensivo concedido. 

Aguarda julgamento do REsp

Concluso para julgamento

88



6. Relatório de incidentes processuais

99

RESULTADOVALOR EM DISCUSSÃOAUTORTIPOPROCESSO
Pendente de julgamento R$  5.153,68 ALEX SANDRO MENDES DA SILVAHabilitação de Crédito023/1.19.0004985-0
Pendente de julgamento R$ 28.562,77ANDERSON MARTTA CORREAHabilitação de Crédito5001603-26.2022.8.21.0023 

Sentença procedenteR$ 400,00ANTONIO AVILA DE CASTROHabilitação de Crédito5001302-50.2020.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 4.659,65 BANCO OURINVEST S/A Habilitação de Crédito023/1.17.0010882-9
Sentença procedenteR$ 20.000,00BRUNO GEISLER DOS SANTOSHabilitação de Crédito5014294-09.2021.8.21.0023

Pendente de julgamento R$ 3.997,25 DANIEL SILVA DA SILVAHabilitação de Crédito023/1.19.0005182-0
Sentença procedente4657,34DIEGO BARRETO DA SILVAHabilitação de Crédito5003290-09.2020.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 800,00EDUARDO MEDEIROS SILVAHabilitação de Crédito5008656-92.2021.8.21.0023

Pendente de julgamento R$ 15.548,12 GABRIELE DE SOUZA DOMINGUESHabilitação de Crédito023/1.19.0005179-0
Sentença procedenteR$ 26.338,35 HAMILTON AMAROHabilitação de Crédito5006620-77.2021.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 4.016,99 IVONE TEIXEIRA VELASQUEHabilitação de Crédito5006621-62.2021.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 3.517,57IVONE TEIXEIRA VELASQUEZHabilitação de Crédito5005677-60.2021.8.21.0023

Pendente de julgamento R$ 2.407,05JADER FERREIRA DE OLIVEIRAHabilitação de Crédito023/1.20.0000064-0
Sentença procedenteR$ 23.320,74LIDIO TADEU LICESTANHabilitação de Crédito5005674-08.2021.8.21.0023

Pendente de julgamento R$ 122.867,58 LUIZ RICARDO FERREIRA MONTEIROHabilitação de Crédito023/1.19.0005183-9
Sentença procedenteR$ 1.790,15LYNDENMEYER ADVOCACIA & ASSOCIADOS S/SHabilitação de Crédito5001194-21.2020.8.21.0023

Pendente de julgamento R$ 4.423,68LYNDENMEYER ADVOCACIA & ASSOCIADOS S/SHabilitação de Crédito5001603-26.2022.8.21.0023 
Pendente de julgamento R$ 86.367,60 MARCOS AURÉLIO MORAES GAUTÉRIOHabilitação de Crédito023/1.19.0005181-2

Sentença procedenteR$ 13.042,22 MICHEL GONÇALVES RIBEIROHabilitação de Crédito5001746-49.2021.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 25.000,00 PAULO LENINE SOARES CARVALHOHabilitação de Crédito023/1.18.0005786-0

Sentença parcialmente procedenteR$ 3.090,00PAULO LENINE SOARES CARVALHOHabilitação de Crédito5014211-90.2021.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 897,57PETERSON BRIESE SILVAHabilitação de Crédito5003262-75.2019.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 1.558,67 RENATO SIEBURGUER DE MEDINAHabilitação de Crédito023/1.18.0006433-5

Pendente de julgamento R$ 16.266,48 SK RENTAL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDAImpugnação5007502-10.2019.8.21.0023 

Pendente de julgamento R$ 65.725,77 e R$7.794,93STIMMERGHabilitação de Crédito023/1.18.0002897-5
Pendente de julgamento VITOR PAULO OLIVEIRA DE CARVALHO023/1.19.0005778-0

Sentença procedenteR$ 3.000,00WAGNER CAVALHEIRO SILVAHabilitação de Crédito5014296-76.2021.8.21.0023
Sentença procedente11743,01WILLIAM ESPÍRITO SANTO CECEREHabilitação de Crédito5002711-27.2021.8.21.0023
Sentença procedenteR$ 1.500,00EDUARDO PITREZ DE AGUIAR CORRÊAHabilitação de Crédito5016390-94.2021.8.21.0023



7. Cumprimento do PRJ

VALORES JÁ 
PAGOS

INÍCIO E FIM DOS 
PAGAMENTOS

CARÊNCIAPERIODICIDADEENCARGOSBÔNUS DE 
ADIMPLÊNCIA

DESÁGIOAMORTIZAÇÃOITEM DO 
PLANO

SUB-CLASSECLASSE

-

Em até um ano 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

-Parcela única---

Pagamento
integral em até 
um ano do 
trânsito em 
julgado da 
homologação do 
Plano

3.1 

Crédito até o 
limite de 20 
(vinte) salários 
mínimos

Trabalhista

-

Pagamento 
quando da 
alienação de 
ativo/bens 
apresentados nos 
autos da 
recuperação
judicial

-Parcela única--

As verbas 
liquidadas 
depois do 
início dos 
pagamentos 
previstos no 
Plano 
observarão o 
limite de 20 
(vinte) salários 
mínimos

Pagamento se 
dará pró-rata, a 
partir do fruto 
da alienação de 
ativo/bens 
apresentados 
nos autos da 
recuperação 
judicial

3.2

Saldo de 
crédito 
remanescente 
superior a 20 
(vinte) salários 
mínimos

Trabalhista

1010



7. Cumprimento do PRJ

VALORES JÁ 
PAGOS

INÍCIO E FIM DOS 
PAGAMENTOS

CARÊNCIAPERIODICIDAD
E

ENCARGOSBÔNUS DE 
ADIMPLÊNCIA

DESÁGIOAMORTIZAÇÃOITEM DO 
PLANO

SUB-CLASSECLASSE

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

--Anual4.2Operacional
Parceiro

Quirografário

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

-30%Anual4.3Operacional 
Ordinário

Quirografário

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

12 mesesMensalTR + 6% de 
juros ao ano

--Mensal4.4Financeiro
Parceiro

Quirografário

-

Em até  10 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

-50%Anual4.5Financeiro
Ordinário

Quirografário

1111



7. Cumprimento do PRJ

VALORES JÁ 
PAGOS

INÍCIO E FIM DOS 
PAGAMENTOS

CARÊNCIAPERIODICIDAD
E

ENCARGOSBÔNUS DE 
ADIMPLÊNCIA

DESÁGIOAMORTIZAÇÃOITEM DO 
PLANO

SUB-CLASSECLASSE

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

--Anual5.1Operacional
Parceiro

ME/EPP

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

-30%Anual5.1Operacional 
Ordinário

ME/EPP

-

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

12 mesesMensalTR + 6% de 
juros ao ano

--Mensal5.1Financeiro 
Parceiro

ME/EPP

-

Em até 10 anos 
após o trânsito 
em julgado da 
homologação do 
PRJ

24 mesesAnualTR + 4% de 
juros ao ano

-50%Anual5.1Financeiro
Ordinário

ME/EPP

1212



8. Relato da reunião com a administração

• Em janeiro de 2023 não foi realizada a reunião com a recuperanda devido à
ausência de reporte das informações financeiras/contábeis.

1313



9. Quadro funcional

I – Freitas, Puccinelli e Cia LTDA.

A empresa vem mantendo o quadro de funcionário estável,
não havendo qualquer alteração relevante nos últimos 12
meses.

II – Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem e Manutenção 
Eletromecânica S.A.

A empresa está com o quadro de funcionários em redução, visto a
reorganização e otimização de custos.

1414

1123 1149
1279 1324

1222 1230 1241

980
809 809

Quadro de colaboradores 

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

Quadro de colaboradores 



10. Situação societária

I – Freitas, Puccinelli e Cia LTDA.
A empresa está constituída sob a forma de sociedade empresária de responsabilidade limitada. O quadro societário é composto da seguinte 
forma:

II – Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem e Manutenção Eletromecânica S.A.

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

R$ 2.136.600,0054,10%Jefferson Ferro Puccinelli

R$ 1.816.200,0045,90%Márcio Araújo Freitas

R$ 3.952.800,00100,00%

A empresa está constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado. O quadro societário é composto da seguinte forma: 

CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO

R$ 27.082,000,05%Jefferson Ferro Puccinelli

R$ 27.082,000,05%Márcio Araújo Freitas

R$ 5.362.249,0099,0%Freitas, Puccinelli e Cia Ltda

R$ 5.416.413,00100,00%

1515



16

11. Análise contábil-financeira

II – Freitas, Puccinelli e Cia LTDA

• Informações contábeis/financeiras não enviadas pela recuperanda.



17

11. Análise contábil-financeira

II – Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem e Manutenção Eletromecânica S.A.

• Informações contábeis/financeiras não enviadas pela recuperanda.


